
 
 

1 
 

 

 Bari, 16/10/2024 
 

 All’albo on line 

Al sito web  

Agli Atti   

 
 
Oggetto:  
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 
Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 

AZIONI DI INFORMAZIONE E PUBBLICITÀ – DETERMINA DI AVVIO PROCEDURA per l'affidamento diretto su 
MEPA inferiore ai 139.000 euro, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. 
ed in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga all’art. 55 comma 1 lettera b). 

Titolo Progetto: “Le competenze chi@ve per il tuo Futuro” 
Codice Identificativo Progetto (CIP): 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-163  
Codice Unico di Progetto (CUP): J94D23001560001 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato 
ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;   

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 
enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 
del D.I. 129/2018; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.; 

ISTITUTO COMPRENSIVO E. LOI - G. SANTOMAURO - C.F. 93423430722 C.M. BAIC84400D - A43E662 - ISTITUTO COMPRENSIVO EL7 MONTELLO SANTOMAURO

Prot. 0006891/U del 16/10/2024 10:22VI.2 - Uscite e piani di spesa



 
 

2 
 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei 
contratti pubblici”, così come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56, che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

DATO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTA la nota Miur prot. n. 31732 del 25 luglio 2017, contenente l’aggiornamento delle linee guida dell'Autorità di Gestione 
per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107; 

VISTO  il Regolamento di Istituto volto a disciplinare le attività istruttorie e negoziali dell’istituzione scolastica, inerenti i 
servizi, lavori e forniture, nonché le attività istruttorie e contrattuali inerenti il reclutamento degli esperti esterni, 
approvato con delibera n. 17 del Consiglio d’Istituto il 06/03/2019; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 30 agosto 2023, n. 176 con cui è stato avviato il progetto 
denominato “Agenda SUD”, rivolto alle scuole statali primarie, secondarie di primo e di secondo grado delle Regioni 
Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia e finalizzati a superare i divari territoriali, 
garantendo pari opportunità di istruzione agli studenti su tutto il territorio nazionale, con interventi mirati sulle 
scuole del Mezzogiorno; 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/134894 del 21/11/2023 che si inserisce nel quadro di azioni finalizzate 
all’innalzamento delle competenze di base, di cui all’Obiettivo Specifico 10.2 del PON Scuola per il periodo di 
programmazione 2014-2020, con interventi formativi intesi al rafforzamento delle competenze in lingua madre, 
lingua straniera, matematica e scienze, secondo le Indicazioni nazionali per il curriculo della scuola dell’infanzia e del 
primo ciclo d’istruzione, nonché degli apprendimenti linguistici, espressivi, relazionali e creativi; 

VISTA  la delibera n. 31 del verbale 5 del Collegio dei Docenti del 26/10/2023, inerente all’Approvazione della Proposta 
Progettuale relativa al Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” - 
D.M. n.176 del 30 agosto 2023- c.d. “Agenda SUD”; 

VISTA  la delibera n. 127 del verbale n. 1 del Consiglio d’Istituto del 29/11/2023, inerente all’Approvazione della Proposta 
Progettuale relativa al Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” - 
D.M. n.176 del 30 agosto 2023- c.d. “Agenda SUD”; 

VISTO il progetto presentato da questo Istituito Comprensivo in data 15/01/2024, Candidatura N. 1091404 a valere 
sull’Avviso prot. n. 134894 del 21/11/2023 (DM 176 del 30/08/2023) - Agenda Sud; 

CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica ha pianificato percorsi formativi da realizzarsi entro giugno 2024, per un importo 
pari a € 45.738,00 inerenti al progetto PON/FSE sopracitato;  

VISTA  la lettera di autorizzazione, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di missione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, prot. n. AOOGABMI/16058 del 05/02/2024, indirizzata al Dirigente Scolastico dell’Istituto “E.Loi – 
G.Santomauro” che rappresenta la formale autorizzazione alla realizzazione del progetto presentato; 

VISTA  la normativa nazionale e comunitaria di riferimento per la realizzazione degli interventi a valere sui Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

VISTA  la versione aggiornata delle “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2014 – 2020” - Versione 2.0 - ottobre 2020, emanate con nota MI prot. AOODGEFID/28583 del 09/10/2020; 

ISTITUTO COMPRENSIVO E. LOI - G. SANTOMAURO - C.F. 93423430722 C.M. BAIC84400D - A43E662 - ISTITUTO COMPRENSIVO EL7 MONTELLO SANTOMAURO

Prot. 0006891/U del 16/10/2024 10:22VI.2 - Uscite e piani di spesa



 
 

3 
 

VISTO  il Manuale Operativo di Gestione a valere sull’Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/134894 del 21/11/2023 - Iniziativa 
Agenda SUD, pubblicato il 13 febbraio 2024; 

CONSIDERATA la coerenza con il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) ed il Piano di Miglioramenti (PdM);  

VISTO il proprio Decreto prot. n. 1296/U del 20/02/2024, di formale assunzione al Programma Annuale 2024, del 
finanziamento del progetto; 

VISTA  l’azione di informazione, pubblicizzazione, sensibilizzazione e disseminazione 1372/U del 22/02/2024, del progetto; 

VISTO  il proprio decreto prot. n. 1376/U del 22/02/2024, inerente alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) a valere sull’Avviso pubblico prot. n. 134894 del 21/11/2023 (DM 176 del 30/08/2023) - Agenda Sud; 

CONSIDERATA l’esigenza di ottemperare all’obbligo di pubblicità e attività di informazione e la necessità di provvedere alla 
pubblicità del progetto mediante la realizzazione di n. 1 TARGA INFORMATIVA riportanti i loghi ufficiali PON e 
l’intestazione dell’Istituzione Scolastica; 

PRESO ATTO che occorre procedere con tempestività alla fornitura della targa allo scopo di consentire l’applicazione delle 
indicazioni operative su informazione e pubblicità fornite dalle disposizioni vigenti;  

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei servizi/forniture sotto 
soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del d.lgs. n. 50/2016, mediante affidamento diretto; 

CONSIDERATO che la fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni di Consip S.P.A. ai sensi del 
D.L. 7/5/2012 n. 52, convertito con modificazioni dalla L. 6/7/2012 n. 94, recante disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica, della L. 24/12/2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale o pluriennale dello stato (Legge di stabilita 2013), e della L. 28/12/2015, n. 208, recante disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

DATO ATTO dell’assenza di convenzioni Consip specifiche aventi ad oggetto il servizio/fornitura da affidare con la presente 
procedura; 

RILEVATO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA, si può 
acquistare mediante ordine diretto; 

DATO ATTO che il servizio/fornitura da affidare è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e che 
l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Ordine Diretto; 

DETERMINA 

1. di ritenere che le premesse siano parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento;  

2. di individuare l’affidamento tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
quale modalità di svolgimento della procedura;  

3. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. ed in conformità con il D.I. 
129/2018, anche in deroga all’art. 55 comma 1 lettera b), l’avvio della procedura per l’affidamento tramite Ordine 
Diretto sul MEPA, dei servizi e delle forniture relativi all’acquisto del seguente materiale pubblicitario, nell’ambito del 
progetto PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” - D.M. n.176 del 30 agosto 2023- c.d. “Agenda 
SUD”; 

- n. 1 targa  

4. di definire le caratteristiche tecniche della fornitura del materiale pubblicitario sopra indicato nel capitolato tecnico, che 
fa parte integrante del presente procedimento. 

5. di avviare un’indagine di mercato sul MEPA, al fine di individuare il servizio/fornitura maggiormente rispondenti ai 
fabbisogni dell'Istituto; 

6. di imputare la spesa nell’ambito dei Progetti (liv. 1) – P02 211 (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Agenda 
Sud” - Nota di adesione n. 134894 /2023” del Programma Annuale Esercizio finanziario 2024; 

ISTITUTO COMPRENSIVO E. LOI - G. SANTOMAURO - C.F. 93423430722 C.M. BAIC84400D - A43E662 - ISTITUTO COMPRENSIVO EL7 MONTELLO SANTOMAURO

Prot. 0006891/U del 16/10/2024 10:22VI.2 - Uscite e piani di spesa



 
 

4 
 

7. di disporre che il presente atto sia anche pubblicato mediante l’inserimento dei relativi dati nella sezione 
“Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti”, in ottemperanza alle disposizioni di cui alla Legge 190/2012; 

8. di disporre che il presente atto sia inoltre pubblicato all’albo on line dell’Istituzione scolastica e al sito web nella sezione 
dedicata al PNRR – Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.2 “Scuola 4.0” - Azione Next Generation Classroom; 

9. di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è il Dirigente Scolastico, 
Dott.ssa Anna Lia Minoia. 

 

 
 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Anna Lia Minoia 
Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 

 
Ass.te Amm.vo referente  
Sig.ra M.Magaletti  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO E. LOI - G. SANTOMAURO - C.F. 93423430722 C.M. BAIC84400D - A43E662 - ISTITUTO COMPRENSIVO EL7 MONTELLO SANTOMAURO

Prot. 0006891/U del 16/10/2024 10:22VI.2 - Uscite e piani di spesa


